
Montemonaco lì 25-06-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  102   Del  25-06-20

Registro Generale 194

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: DETERMINA  AFFIDAMENTO  SERVIZIO TELEFONICO E ADSL
NUOVA SCUOLA MATERNA A  TECNOGENERAL SRL

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 25-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPOSNABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

PREMESSO che:
-  hai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs n.267/2000, il Sindaco con proprio decreto n.
2 del 06.02.2020  ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile pro-tempore di tutti
i servizi compresi nell’Area Tecnico Manutentiva;

- il Comune di Montemonaco ha preso in locazione un edificio sito in Via Italia da adibire a
scuola dell’infanzia;

CONSIDERATA l’imminente ripresa dell’anno scolastico e la necessità di fornire la
nuova scuola dell’infanzia di una linea telefonica con relativo potenziamento della linea
internet  nella scuola, al fine di poter garantire la necessaria gestione informatizzata delle
attività scolastiche e dei servizi di segreteria;

RICHIAMATO il D. Lgs. 16/04/1994 n. 297 recante a oggetto “Approvazione del Testo
Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di
ogni ordine e grado”, in particolare l’art. 159 che definisce gli oneri a carico dei comuni in
materia di manutenzione e gestione degli edifici scolastici;

VISTO l’art. 3 della Legge 11/1/1996 n. 23, il quale definisce le competenze del comune
in merito alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria relativamente alle sedi
di scuole materne, elementari e medie;

VISTO il comma 2 della Legge soprarichiamata, secondo cui i comuni provvedono alle
spese varie di ufficio e arredamento nonché a quelle per le utenze elettriche e telefoniche,
per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti;

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, inerente la determinazione a
contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
 a. il fine che il contratto intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VSTO l'art.1, comma 629, della Legge n.190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015)
disposizioni in materia di "Split payment";

VISTO il Decreto del  Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, con il quale è stato
differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020,  (GU n.295 del 17.12.2019)  il termine per
l'approvazione  del  bilancio di previsione 2020/2022  degli  Enti Locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n.50
del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;

DATO atto che nel D.L. 17 marzo 2020 n.18 (Decreto Cura Italia) contenente "Misure di
potenziamento del servizio sanitario e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19  ci sono diverse disposizioni

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 25-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



di interesse per gli enti territoriali, tra le quali il differimento  del termine per l'approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali al 31 luglio 2020;

PRESO atto che il Comune di Montemonaco è in esercizio provvisorio;

VISTO che nelle more dell'approvazione del bilancio previsione 2020, così come previsto
dall'art.163, commi 1-2-3 del D.Lgs 267/2000, durante la gestione provvisoria è consentita
la gestione provvisoria delle spese strettamente necessarie ed indispensabili anche in misura
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ed al pagamento dei residui passivi;

VISTI gli stanziamenti iscritti nell'annualità 2019 e 2020, del precedente bilancio
pluriennale 2019-2020-2021, approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 29.03.2019, che
in base al nuovo ordinamento contabile hanno funzione autorizzatoria, fermo restando il
rispetto della spesa frazionabile in dodicesimi;

VISTO lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità da cui si
ricava la competenza del responsabile del servizio ad adottare il provvedimento di scelta del
metodo di aggiudicazione;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore
ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione,

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato
nella ditta TECNO GENERAL SRL sita in via Dell’Industria 10 – 63900 Fermo (FM) C.F.
e Partita Iva  01327330443, unico operatorie economico idoneo a soddisfare le esigenze
relative alla fornitura in oggetto, essendo gli stessi operatori in grado di poter soddisfare la
specificità dell’esigenza, considerata l’urgenza della fornitura e la congruità del prezzo della
medesima verificata a catalogo sul mercato elettronico (MEPA);

VISTO il CIG che risulta essere il seguente: Z582D701BF;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 25-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO pertanto di assumere impegno di spesa per la somma totale di € 1000,00 al
redigendo bilancio di previsione 2020/2022, al nuovo codice di bilancio
04.01-1.03.02.09.000 ex Cap. 648

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 188/2011;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

DETERMINA
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI AFFIDARE alla ditta TECNO GENERAL SRL sita in via Dell’Industria 10 – 63900
Fermo (FM) C.F. e Partita Iva 01327330443 per le spese di telefonia fissa e trasferimento
linea telefonica con ADSL per la scuola dell’infanzia relativamente all’anno scolastico
2020/2021 per un importo paria ad € 1000 Iva esclusa al nuovo codice di bilancio
04.01-1.03.02.09.000 ex Cap. 648 relativo al corrente esercizio finanziario in corso di
elaborazione;

DI DARE ATTO:
-che si procederà contestualmente alle verifiche di legge in merito al possesso dei requisiti
di partecipazione agli affidamenti pubblici;
-che al presente affidamento l’Autorità di Vigilanza ha affidato il seguente codice
CIG:Z582D701BF;

DI DARE ATTO:
- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso all’Area
Contabile e diverrà efficace dopo l’apposizione del relativo visto di regolarità;
- dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile
del Procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalle
L. 190/2012;
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva come da DURC prot n. 22521113
conservato agli atti d’ufficio;

DI DARE ALTRESI’ ATTO:
-che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente;
-che il presente provvedimento verrà inserito sul sito Internet dell’Ente, nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del D.L. n. 83 del
22.6.2012, convertito con modificazioni nella legge n. 134 del 7.8.2012, da parte degli
uffici competenti.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 25-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

25-06-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 391 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 26-08-2020.

Montemonaco, lì 26-08-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 25-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


